Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 18 имени А. М. Горького»

города Воткинска Удмуртской Республики

427431 Удмуртская Республика, г. Воткинск, ул. Освобождения, д. 5,

тел.: (34145) 5-32-31 votkinsk18@mail.ru

ПРИКАЗ

от 31 августа 2022 г.                            № 186/1-ос

О создании

школьного спортивного клуба

 С целью организации и проведения спортивно-массовой и

физкультурно-оздоровительной работы, на основании Приказа Министерства

образования и науки Российской Федерации от 13.09.2013 г. №1065 «Об

утверждении порядка осуществления деятельности школьных спортивных

клубов», Методических рекомендаций Министерства образования и науки

Российской Федерации от 10.08.2011г. № МД+1077/19 «О порядке

осуществления деятельности школьных и студенческих спортивных клубов»

на основании решения общего собрания членов клуба (Протокол №1 от

29.08.2022)

 приказываю:

1. Организовать работу школьного спортивного клуба с 01 сентября 2022

года.

2. Утвердить Устав школьного спортивного клуба;

3. Утвердить положение о структурном подразделении «Школьный

спортивный клуб» Муниципального бюджетного образовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 18 имени А.М.

Горького» города Воткинска Удмуртской Республики;

4. Назначить руководителем школьного спортивного учителя

физкультуры Братухину Н.А.;

5. Утвердить название школьного спортивного клуба «Re_форма»;

6. Утвердить План работы школьного спортивного клуба (приложение 1);

7. Утвердить календарный план спортивно-массовых мероприятий

(приложение 2);

8. Утвердить следующий состав совета школьного спортивного клуба в

следующем составе:

 Братухина Н. А., учитель физической культуры, руководитель

клуба;

 Бердышев А. А., учитель физической культуры;

 Ившин Е. Н., учитель физической культуры;

 Надькина Н. В., педагог дополнительного образования;

 Жуйков Даниил, обучающийся 9а класса;

 Качин Иван, обучающийся 8б класса;

 Гильметдинова Алина, обучающаяся 9а класса;

 Широбокова Ульяна, обучающаяся 9а класса;

 Скурихина О. П., председатель родительского комитета;

 Победаш В. Н., родитель;

 Хабирова Е. В., родитель;

 Пожарная О. Н., родитель;

9. Утвердить расписание работы секций «Волейбол», «Легкая атлетика»,

«Баскетбол», «Танцевальный калейдоскоп» (приложение 3);

10. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

Директор школы:                     А.Г. Ильина

С приказом ознакомлены:

(Приложение 1)

К приказу  №186/1-ос

от 31.08.2022 г.

План спортивно-массовых, физкультурно-спортивных

и социально-значимых мероприятий

на 2022-2023 учебный год

Цель работы ШСК:

 Повышение массовости занятий обучающимися физической культурой и

спортом для вовлечения их в систематический процесс физического и

спортивного совершенствования.

Задачи:

1. реализация образовательных программ дополнительного образования детей

физкультурно-спортивной направленности;

2. вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой

и спортом;

3. проведение школьных спортивно-массовых мероприятий и соревнований по

направлениям;

4. комплектование и подготовка команд обучающихся, для участия в

муниципальных, окружных и областных соревнованиях;

5. пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных

ценностей физической культуры и спорта;

6. создание нормативно-правовой базы;

7. комплектование и подготовка обучающихся к сдаче нормативов ВФСКГТО.

Направление

деятельности

Содержание

деятельности
Срок

Ответственные

за исполнение

Организационная деятельность

Планирование и

организация

деятельности

ШСК

Разработка устава

школьного спортивного

клуба.

подбор состава ШСК;

Август-

сентябрь

2022г

 Зам директора

по ВР, учителя

физической

культуры,

классные

руководители

Планирование и

организация

деятельности

ШСК

-утверждение положения

о структурном

подразделении

«Школьный спортивный

клуб» Муниципального

бюджетного

образовательного

учреждения «Средняя

общеобразовательная

школа №18 им. А.М.

Август-

сентябрь

2022г

Зам директора по

ВР,

руководитель

ШСК

Горького» города

Воткинска УР;

- утверждение плана

спортивно массовых

физкультурно-

спортивных

мероприятий работы

ШСК на 2022-2023 уч.

год;

- утверждение

календарного плана

спортивно- массовых

мероприятий.

- утверждение названия,

эмблемы, девиза

школьного спортивного

клуба.

- утверждение

расписания работы

спортивных секций в

ШСК;

Методическая деятельность

Разработка,

согласование

программ

дополнительного

образования

физкультурно-

спортивной

направленности

- анализ имеющихся

программ;

- выявление круга

интересов обучающихся;

- написание программ

ДО.

В течение

года

Руководитель

ШСК, учителя

физической

культуры,

педагоги доп.

образования.

Проведение

методических

мероприятий с

целью обмена

опытом

- участие

в  методических

объединениях педагогов

различного уровня;

- участие в семинарах,

круглых столах и других

формах обмена опытом.

В течение

учебного

года.

Руководитель

ШСК, учителя

физической

культуры,

педагоги доп.

образования

Участие в

конкурсах

разного уровня -

муниципальных,

региональных,

федеральных

- поиск интересных

вариантов конкурсной

деятельности;

- подготовка к

соревнованиям,

состязаниям;

В течение

учебного

года

Зам директора по

ВР,

Руководитель

ШСК, учителя

физической

культуры,

- непосредственное

участие в

соревнованиях;

- подведение итогов.

 педагоги  доп.

образования

Связь с

социальными

партнерами

Участие в спортивных

соревнованиях

В течение

учебного

года

Зам директора по

ВР,

Руководитель

ШСК.

Осуществление

контроля над

работой ШСК

Проверка документации

В течение

учебного

года

Зам директора по

ВР

Проведение

спортивных

праздников,

спортивных

акций, смотров.

- подготовка спортивно-

массовых мероприятий

(разработка сценариев и

плана подготовки);

- обеспечение участия

обучающихся в

спортивно-массовых

мероприятиях;

- проведения

мероприятия;

- анализ мероприятия.

В течение

учебного

года

Руководитель

ШСК, учителя

физической

культуры,

педагоги, доп.

образования

Формирование

списков

учащихся

допущенные к

сдаче норм ГТО

- формирование списков

- издание приказа по

сдаче норм ГТО

сентябрь

Руководитель

ШСК,

медицинский

работник

Обновление

информационног

о стенд по ГТО

- информирование всех

участников

образовательного

процесса о

мероприятиях по «Готов

к труду и обороне»

( ГТО)

октябрь

Руководитель

ШСК.

Обновление на

сайте школы

раздела,

содержащий

информацию

ВФСК ГТО

-нормативные

документы

-положение о ГТО

-материалы отражающие

ход сдачи нормативов,

рекорды, разрядные

нормы по видам спорта,

таблицы оценки

результатов

В течение

учебного

года

Зам директора

по ВР,

руководитель

ШСК

соревнований,

фотоматериалы.

Подготовить

рабочую

документацию по

фиксированию

результатов

сдачи

нормативов ГТО

- протоколы физической

подготовленности,

- учебные нормативы по

усвоению навыков,

умений развитию

двигательных качеств,

- результаты

(мониторинг)

В течение

года

Заместитель

директора по ВР,

руководитель

ШСК.

Спортивные мероприятия

Легкая атлетика Участие  сентябрь

Руководитель

ШСК, учителя

физической

культуры,

педагоги доп.

образования

Баскетбол +

«КЭС Баскет»

Участие

Сентябрь -

октябрь

Руководитель

ШСК, учителя

физической

культуры,

педагоги доп.

образования

 Шахматы «Белая

ладья»

Участие

декабрь

Руководитель

ШСК, учителя

физической

культуры,

педагоги доп.

образования

Полиатлон

Участие

Январь-

февраль

Руководитель

ШСК, учителя

физической

культуры,

педагоги доп.

образования

Лыжные гонки

Участие

февраль

Руководитель

ШСК, учителя

физической

культуры,

педагоги доп.

образования

Волейбол

Участие

Февраль

Руководитель

ШСК, учителя

физической

культуры,

педагоги доп.

образования

Шашки

Участие

март

Руководитель

ШСК, учителя

физической

культуры,

педагоги доп.

образования

Шахматы

(младших

школьников 3-4

класс).

Участие

апрель

Руководитель

ШСК, учителя

физической

культуры,

педагоги доп.

образования

Легкая атлетика

(Шиповка юных

3-4 кл.)

Участие

май

Руководитель

ШСК, учителя

физической

культуры,

педагоги доп.

образования

Эстафета мира

Участие

май

Руководитель

ШСК, учителя

физической

культуры,

педагоги доп.

образования

Русская лапта

Участие

май

Руководитель

ШСК, учителя

физической

культуры,

педагоги доп.

образования

Участие в

спартакиадах

Участие

В течение

года

Руководитель

ШСК, учителя

физической

культуры,

педагоги доп.

образования

Участие во

Всероссийской

олимпиаде

школьников по

Участие

Октябрь -

декабрь

Руководитель

ШСК, учителя

физической

культуры,

физической

культуре

педагоги доп.

образования

Радиобеседы,

посвященные

ЗОЖ.

Организация и

проведение

тематических бесед.
В течение

года

Зам директора по

ВР,

руководитель

ШСК,

педагоги  дополн

ительного

образования

Руководитель ШСК «Re_форма»                                   Н.А. Братухина

                                                                                                                (Приложение 2)

К приказу  №186/1-ос

от 31.08.2022 г.

Календарный план спортивно-массовых мероприятий

на 2022-2023 учебный год

Цель: создание условий для широкого привлечения детей, родителей и

педагогов к регулярным занятиям физической культурой, обеспечивающим

сохранение здоровья и профилактику правонарушения среди подростков.

Задачи:

- формировать устойчивую мотивацию к занятиям физической культуры и

спортом;

- повысить количество занятых детей организованным досугом и обеспечить

занятость детей, состоящих на профилактическом учете;

- выявить наиболее талантливых и перспективных детей для подготовки

спортивного резерва в образовательном учреждении;

- привлечь родителей к участию в спортивно-массовых мероприятиях  школы.

Предполагаемый результат:

- разнообразие урочной и внеурочной деятельности;

- рост показателей спортивных достижений учащихся на уровне школы,

города;

- рост общефизической подготовки учащихся;

- организованный спортивный досуг в каникулярное время;

- вовлечение родителей в физкультурно–массовые мероприятия школы.

№ СОДЕРЖАНИЕ СРОКИ ОТВЕТСТВЕННЫЙ

1 Физкультурно-

оздоровительные

мероприятия в режиме

учебного дня:

  Обсудить на

педагогическом совете

порядок проведения

физкультминуток,

подвижных игр на

переменах, гимнастики перед

занятиями.

До начала

учебного года.

До15 сентября

Администрация

школы

 Классные

руководители

 Провести беседы в классах

о режиме дня школьника, о

порядке проведения

гимнастики, подвижных игр

на переменах и

физкультминуток.

 Проводить подвижные

игры и занятия физическими

упражнениями на больших

переменах.

  Проводить

физкультминутки на

общеобразовательных

уроках.

Ежедневно

Ежедневно

 в течение года

Классные

руководители

Учителя

предметники

2 Спортивная работа в

классах и секциях:

 В классах назначить

физоргов ответственных за

проведение подвижных игр

на больших переменах и

организующих команды для

участия в соревнованиях.

 Составить расписание

занятий секций.

 Организация секций.

 Организация «часов

здоровья».

  Классные часы «здоровый

образ жизни».

 Проветривание классных

помещений

До 1 сентября

До 15 сентября

Еженедельно

В течение года

Ежедневно

Классные

руководители

Учитель физической

культуры

Педагог-организатор

3 Внеурочная работа в

школе:

 Осенний и весенний кросс

 Олимпиада по физкультуре

 Баскетбольные

соревнования

 «Веселые старты» среди

начальных классов

 Лыжный кросс

 Лыжная эстафета

  Турнир по волейболу

  День здоровья

В течение года

Учитель физической

культуры, педагог-

организатор

 Туристический поход в лес

  Соревнования внутри

классов и спортивной секции

 Военно-спортивная

эстафета к 23 февраля

«Сильные, смелые, ловкие».

4 Участие в городской

спартакиаде школьников в

соревнованиях:

 Русская лапта

 Шиповка юных

 Шахматы «Белая

ладья»

 Шашки

 лыжная гонка.

 Олимпиады по

физкультуре

  Легкая атлетика

 Волейбол

 Баскетбол

 Полиатлон

В течение года

(согласно плану

спортивных

мероприятий в

городе).

Учитель физической

культуры,

преподаватель -

организатор ОБЖ

5 Агитация и пропаганда

здорового образа жизни:

 Конкурсы рисунков,

учащихся 1-4 классов на тему

" Мы любим спорт"

  Организация цикла бесед и

лекций на классных часах по

темам: «Утренняя

гимнастика школьника»,

«Гигиена школьника»,

«Отказ от вредных

привычек».

 Выпуск информационного

листка спортивной жизни в

школе - «Спортивный

калейдоскоп» в

компьютерной обработке.

 Оформление стендов

«Интересное в мире спорта».

Декабрь

течение года.

Октябрь

декабрь

Каждый месяц

Классные

руководители

Спортивный актив

школы

Учитель физической

культуры

6 Работа с родителями

обучающихся и

педагогическим

коллективом:

 Здоровье наших детей - в

наших делах (итоги

медосмотра, анализ

состояния здоровья

учащихся).

  Тематические

родительские собрания

лекции для родителей на

темы: «Воспитание

правильной осанки у детей»,

«Распорядок дня и

двигательный режим

школьника».

 Консультации, беседы для

родителей Проведение

совместных экскурсий,

походов (в течение года).

 Проведение спортивных

мероприятий с участием

родителей (в течение года).

Родительские

собрания в

течение года

Классный

руководитель

Учитель физической

культуры

Классный

руководитель

Учитель физической

культуры

Руководитель ШСК «Re_форма»                                   Н.А. Братухина

(Приложение 3)

К приказу  №186/1-ос

от 31.08.2022 г.

Расписание спортивных секций в МБОУ «СОШ №18»

на 2022-2023 учебный год

Наименование секции График работы ФИО руководителя

Танцевальный

калейдоскоп

Вторник-четверг

 8:30-15:00

Надькина Н.В.

Волейбольная секция

«Спортика»

Вторник-четверг

 15:00-17:00

Братухина Н.А.

Баскетбольная секция  Среда-пятница

 17:00-19:00

Ившин Е.Н.

Секция «Легкая

атлетика»

Понедельник-пятница

17:00-19:00

Братухина Н.А.

Руководитель ШСК «Re_форма»                                Н.А. Братухина